
 

   

 Documento Sistema di Gestione Qualità 

ISO 9001 - Certificato CSQ  N. 9159.CMPD 

 T P44 MD01 Rev. 5* 

Processo trasversale a tutti i settori 
www.comune.paderno-dugnano.mi.it   

 

DETERMINAZIONE - settore Governo e Opere per il Territorio e l’Ambiente 

n.° 0000901 /PT del 30/11/2020 Allegati n. 1 Pagina 1 

Responsabile procedimento: Ernesto D’Aquino                       AT2020090100000.DOC 

Autore: Quarantiello Marilena - Ufficio Viabilità e Mobilità - 02 91004.400 - viabilita@comune.paderno-dugnano.mi.it 

(Classificazione: tit._6_ cl._8_ fascicolo_14_ anno_2008_) 

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente 

della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 

*aggiornamento n. 4/A chiuso il 02/04/2019 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Ufficio Viabilità e Mobilità / Tel. 02 91004.400 / e-mail: viabilita@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Oggetto: PROROGA TECNICA DEL CONTRATTO DI SERVIZIO TRASPORTO PUBBLICO 
LOCALE REP. N° 166 DEL 23/10/2009 AFFIDATO ALLA SOC. AUTOGUIDOVIE 
AGI SPA (MANDATARIA) IN ATI CON LA SOC. AIRPULLMAN S.p.A. (MANDANTE), 
ANNO 2020-2021 – CIG 0316487554 

IL DIRETTORE  

Richiamati integralmente i contenuti della determina n.1081/PT del 23/12/2019; 

Considerata la grave emergenza collegata alla diffusione del Coronavirus che ha imposto, al 
Governo, l’adozione di alcuni importanti provvedimenti legislativi, volti a contenere gli effetti 
negativi conseguenti alla diffusione del virus, che hanno prorogato o differito i termini delle azioni 
amministrative; 

Visto che, come indicato dalla ANAC con Delibera n. 312 del 9 aprile 2020, riguardo alle procedure 
di gara per le quali non si è ancora addivenuti alla pubblicazione del bando di gara, dell’avviso o 
dell’invito a presentare offerte, le stazioni appaltanti valutano la necessità o l’opportunità di differire 
l’avvio delle procedure di gara già programmate tenendo conto dell’urgenza di 
approvvigionamento, della necessità di prevedere il sopralluogo o la consultazione sul posto di atti 
o documenti, della complessità delle operazioni richieste per la preparazione delle offerte, 
dell’esigenza di garantire, in ogni caso, la massima partecipazione alla procedura e di favorire 
l’agevole adempimento degli oneri di partecipazione, delle difficoltà organizzative interne connesse 
alla situazione di emergenza. In linea generale, le amministrazioni dovrebbero avviare soltanto le 
procedure di gara ritenute urgenti e indifferibili, adottando tutte le cautele volte a favorire la 
massima partecipazione e garantire la par condicio tra i concorrenti;  

Interpellata l’Agenzia per il Trasporto Pubblico Locale del Bacino della Città Metropolitana di 
Milano, Monza e Brianza, Lodi e Pavia, che con nota protocollo n. 63749 del 20/11/2020, ha 
comunicato l’ulteriore slittamento temporale per l’attuazione delle procedure di gara di affidamento 
dei servizi TPL al quale si dovrà uniformare, necessariamente, la scadenza dei contratti di servizio 
attualmente vigenti con la rideterminazione della loro durata fino al termine massimo stabilito per 
l’espletamento delle procedure di affidamento, sulla base delle seguenti motivazioni: 

1. Legge n. 27/2020 di conversione del D. L. 17 marzo 2020 n. 18 “cura Italia”, art. 92 comma 
4-ter che prevede “fino al termine delle misure di contenimento del virus Covid-19 tutte le 
procedure in corso, relative ad affidamenti di servizi di trasporto pubblico locale, possono 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 2

   
Determinazione n.    0000901 /PT del 30/11/2020 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Ufficio Viabilità e Mobilità / Tel. 02 91004.400 / e-mail: viabilita@comune.paderno-dugnano.mi.it 

essere sospese, con facoltà di proroga degli affidamenti in atto al 23 febbraio 2020 fino ai 
dodici mesi successivi alla dichiarazione di conclusione dell’emergenza”; 

2. Legge Regionale 11/2020 “legge di semplificazione”, art. 14, che differisce al 31/12/2021 il 
termine indicato dall’art. 60 della L. R: 6/2012 per l’espletamento delle procedure di 
affidamento dei servizi da parte delle Agenzie; 

3. L’incertezza complessiva introdotta dall’emergenza pandemica covid-19 nella definizione 
del quadro di riferimento di sistema, sia sul fronte della domanda e, conseguentemente, 
delle risorse disponibili, sia sotto l’aspetto delle possibili modifiche strutturali di alcuni 
elementi di progetto dell’offerta, comporta un’inevitabile sospensione dell’avvio delle 
procedure e un allungamento delle stesse rispetto alle previsioni avanzate nei precedenti 
strumenti di programmazione dell’Agenzia stessa.(più ampia e dettagliata argomentazione 
è consultabile nel D.U.P.); 

Ritenuto di dover assicurare la continuità del servizio di TPL, prorogando la validità del vigente 
contratto fino al 31/12/2021 alle medesime condizioni contrattuali che prevedono il canone annuo 
determinato al settembre 2009 di € 587.378,75, integrato dell’adeguamento ISTAT applicato fin 
qui, oltre IVA 10%, decorrenti da dicembre 2020 al netto di ulteriori adeguamenti ISTAT; 

Acquisita la disponibilità del titolare del contratto di TPL di cui all’ ATI Soc. Autoguidovie AGI S.p.A. 
(mandataria) con la Soc. Airpullman S.p.A. (mandante) per la proroga tecnica; 

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi ai sensi degli 
artt. 6 bis della Legge 241/1990 e 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Paderno Dugnano; 

Atteso che la presente determinazione diverrà efficace, ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. 33/2013, 
dopo l’adempimento agli obblighi di pubblicità sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione 
Trasparente;  

Ritenuto, infine, che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, 
comma 1, del D.lgs. 267/2000; 

Visti il D.Lgs. n° 267/2000; 

esaminato quanto sopra esposto, 

DETERMINA 

1. Stante la narrativa in premessa, di prorogare il contratto del servizio di trasporto pubblico con la 
Soc. Autoguidovie AGI S.p.A. (mandataria) in ATI con la Soc. Airpullman S.p.A., di cui al Rep. 
n.166 del 23/10/2009, identificato con CIG. 0316487554, avente scadenza al 30 novembre 
2020 a tutto il 31/12/2021, valutando tale nuovo termine necessario per il completamento delle 
procedure di nuovo affidamento dei servizi di trasporto pubblico locale, da parte dell’Agenzia 
istituita dalla L.R. 6 del 4.4.2012; 

2. Di impegnare la spesa prevista del canone annuo del servizio per il periodo evidenziato a 
favore di Soc. Autoguidovie AGI S.p.A. (mandataria), P.IVA 11907120155, con sede in via M.F. 
Quintillano,18 - Milano (MI), in ATI con la Soc. Airpullman S.p.A. per un importo di €. 54.519,28 
oltre IVA al 10%, per l’anno 2020,  €. 636.363,64 oltre IVA al 10% per l’anno 2021, al netto di 
conguagli per adeguamento ISTAT demandati ad altro successivo atto, come di seguito 
riportato: 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 3

   
Determinazione n.    0000901 /PT del 30/11/2020 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Ufficio Viabilità e Mobilità / Tel. 02 91004.400 / e-mail: viabilita@comune.paderno-dugnano.mi.it 

 

importo 
(IVA compresa) 

bilancio titolo missione programma p.d.c. finanziario Cap. PEG 

Euro 59.971,21 
CIG 0316487554 

2020 1 10 2 U.1.03.02.15.001 8331/148 

Euro 700.000,00 
CIG 0316487554 

2021 1 10 2 U.1.03.02.15.001 8331/148 

dando atto che le prestazioni connesse al presente atto verranno espletate nei termini di 
imputazione della spesa per ogni anno del triennio 2020-2021, come sopra riportato; 

3. Di dare atto che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica ai sensi 
dell’art.183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 

4. Di dare atto, altresì, che la presente determinazione diverrà efficace, ai sensi dell’art. 26 del 
D.lgs. 33/2013, dopo l’adempimento agli obblighi di pubblicità sul sito istituzionale nella sezione 
“Amministrazione Trasparente; 

5. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000. 

6. Di riservarsi la corresponsione del pagamento conseguente all’impegno ed all’obbligazione 
assunti con il presente atto secondo le previsioni degli artt. 7 ed 8 dello schema di contratto 
allegato al contratto rep. 166 del 23.10.2009; 

7. Di dare atto che l’affidamento oggetto della presente determinazione è soggetto al rispetto della 
legge n°136 del 13 Agosto 2010, recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al Governo in materia di normativa antimafia”. 

Allegati alla presente determinazione: 

1) prot. 63749 del 20/11/2020 di Agenzia per il TPL del bacino della Città Metropolitana di Milano, Monza e 
Brianza, Lodi e Pavia differimento temporale delle procedure di affidamento dei servizi di TPL  

PADERNO DUGNANO, 30/11/2020 

Il direttore  

Paola Ferri 



 
Agenzia per il Trasporto Pubblico Locale del bacino della Città Metropolitana di Milano, 

Monza e Brianza, Lodi e Pavia 

Agenzia per il Trasporto Pubblico Locale del Bacino della Città Metropolitana di Milano, Monza e Brianza, Lodi e Pavia 

Via Tommaso Pini, 1 - 20134 Milano                                                                  Codice fiscale / Partita IVA 09564630961 
1/2 

 
Prot. N.    489/2020 
del  19/11/2020 
 

 
 
Città di Paderno Dugnano 
Settore opere per il Territorio e l’Ambiente 
comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it 

 
 

 
 
Oggetto: espletamento delle procedure per l’affidamento dei servizi di TPL di competenza. 
 
 
A riscontro della Vs. comunicazione prot. 58916/20 del 3/11/2020, con la presente si rappresenta 
l’aggiornamento delle tempistiche di attuazione delle procedure di gara di affidamento dei servizi 
TPL facendo riferimento alle previsioni contenute nel Documento Unico di Programmazione 2020-
2022 dell’Agenzia, approvato dall’Assemblea in data 30/09/2020. 
 
L’attuale incertezza complessiva introdotta dall’emergenza pandemica “Covid-19” nella definizione 
del quadro di riferimento di sistema, sia sul fronte della domanda e, conseguentemente, delle risorse 
disponibili, sia sotto l’aspetto delle possibili modifiche strutturali di alcuni elementi di progetto 
dell’offerta, comporta un’inevitabile sospensione dell’avvio delle procedure di affidamento dei servizi 
e un allungamento delle stesse rispetto alle previsioni avanzate nei precedenti strumenti di 
programmazione dell’Ente. 
 
Tale slittamento temporale, reso quanto mai opportuno dalla necessità di acquisire maggiori 
elementi di certezza su alcuni punti fondamentali per poter espletare le procedure di gara sulla base 
di presupposti solidi che garantiscano una reale efficacia delle stesse, trova ad oggi un quadro 
normativo di riferimento nella: 
 

 Legge n. 27/2020 di conversione del D.L. 17 marzo 2020 n.18 “cura Italia”, che, all’art.92 
comma 4-ter, prevede “Fino al termine delle misure di contenimento del virus COVID-19, 
tutte le procedure in corso, relative agli affidamenti dei servizi di trasporto pubblico locale, 
possono essere sospese, con facoltà di proroga degli affidamenti in atto al 23 febbraio 2020 
fino a dodici mesi successivi alla dichiarazione di conclusione dell'emergenza”; 

 

 Legge regionale 11/2020 “legge di semplificazione” che, all’art. 14, differisce al 31/12/2021 
il termine indicato dall’Art. 60 della L.R. 6/2012 per l’espletamento delle procedure di 
affidamento dei servizi da parte delle Agenzie. 

 
Il D.U.P. individua la necessità di avvalersi pienamente della facoltà, data dalla normativa 
richiamata, di spostamento temporale dell’avvio delle procedure di affidamento dei servizi TPL di 
competenza, spostamento temporale che dovrà però accompagnarsi alla tempestiva messa in atto 
di una serie di azioni finalizzate ad una concreta definizione del nuovo quadro di riferimento, tra le 
quali sottoporre a revisione il Programma dei servizi di bacino, approvato nel 2019, al fine di 
confermarne l’impianto complessivo, di verificarne la compatibilità con il nuovo quadro di risorse e 
di individuare eventuali varianti funzionali ad una più efficace ed efficiente gestione dell’offerta in 
relazione al mutato quadro della domanda e delle condizioni di trasporto introdotto dall’evento 
pandemico “Covid-19”. 
 
 
 

ALL. 1 prot. 63749 del 20/11/2020



 
Agenzia Per il Trasporto Pubblico Locale del bacino della Città Metropolitana di Milano, 

Monza e Brianza, Lodi e Pavia 

Agenzia per il Trasporto Pubblico Locale del Bacino della Città Metropolitana di Milano, Monza e Brianza, Lodi e Pavia 

Via Tommaso Pini, 1 - 20134 Milano                                                                  Codice fiscale / Partita IVA 09564630961 
2/2 

 
Allo spostamento temporale delle procedure di affidamento si dovrà uniformare, necessariamente, 
la scadenza dei contratti di servizio attualmente vigenti avvalendosi, in tal caso, della facoltà prevista 
dal comma 8 dell’art. 60 della L.R. 6/2012 che consente una rideterminazione della loro durata fino 
al termine massimo stabilito per l’espletamento delle procedure di affidamento dei servizi. 
 
 
Restando a disposizione per eventuali chiarimenti, si coglie l’occasione per porgere i migliori saluti. 
 
 

 

Il Direttore 
Luca Tosi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: dott. Luca Tosi 
Responsabile area Nord: ing. Fabio Andreoni – fabio.andreoni@agenziatpl.it 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 



OGGETTO:

PROROGA TECNICA DEL CONTRATTO DI SERVIZIO TRASPORTO PUBBLICO LOCALE REP. N° 166

DEL 23/10/2009 AFFIDATO ALLA SOC. AUTOGUIDOVIE AGI SPA (MANDATARIA ) IN ATI CON LA SOC.

AIRPULLMAN S.P.A. (MANDANTE), ANNO 2020-2021 – CIG 0316487554

Rev. 4*MD05P44T

www.comune.paderno-dugnano.mi.it

Determinazione n. 901 /PT del 30/11/2020

Documento sistema di Gestione Qualità  

ISO 9001 - Certificato CSQ N. 9159.CMPD 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

X Favorevole

Ai sensi dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo n. 267/2000, si attesta la regolarità contabile e la copertura
finanziaria della presente determinazione che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del medesimo decreto legislativo,
diviene esecutiva in data odierna.

SERVIZIO TRASPORTO URBANO ED
EXTRAURBANO

Descrizione8.331/148Cap./Art.

Eser. Finanz. 2020 Imp./Acc. I

AUTOGUIDOVIE AGI SPA

CUP0316487554

Tipo Acq.

Comp. Econ. 202010.02.1PdC finanz.10/2

Creditore

CIG

Cod. Impegno

Miss./Progr.

00901

PROROGA TECNICA DEL CONTRATTO DI SERVIZIO TRASPORTO PUBBLICO
LOCALE REP. N° 166 DEL 23/10/2009 ANNO 2020-2021

Causale

Modalità finan.

Importo € 59.971,21

Totale: € 59.971,21

SERVIZIO TRASPORTO URBANO ED
EXTRAURBANO

Descrizione8.331/148Cap./Art.

Eser. Finanz. 2021 Imp./Acc. I

AUTOGUIDOVIE AGI SPA

CUP0316487554

Tipo Acq.

Comp. Econ. 202110.02.1PdC finanz.10/2

Creditore

CIG

Cod. Impegno

Miss./Progr.

00901

PROROGA TECNICA DEL CONTRATTO DI SERVIZIO TRASPORTO PUBBLICO
LOCALE REP. N° 166 DEL 23/10/2009 ANNO 2020-2021

Causale

Modalità finan.

Importo € 700.000,00

Totale: € 700.000,00

Segreteria Finanziario / Tel.  02 91004 493 / Fax  02 91004 339 / e-mail: loredana.amato@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@comune.paderno-dugnano.mi.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155

Pag. 1 di 2



PADERNO DUGNANO, 30/11/2020

IL DIRETTORE DEL SETTORE ECONOMICO/FINANZIARIO

E SERVIZI INFORMATICI

(documento informatico sottoscritto con firma elettronica qualificata ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

DR. DI RAGO VINCENZO

Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / 02 91.004.423 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@comune.paderno-dugnano.mi.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155

Pag. 2 di 2


